
numer 10 (182) | październik 2018

miesięcznik
samorządowy

gminy miedziana góra

issn 1730-7155

wydawnictwo bezpłatne

Orzeł  wzbił się w niebo
str. 4



głos miedzianej góry2

Wydawca 	 Urząd	Gminy	Miedziana	Góra,	ul.	Urzędnicza	18
	 tel.	41	303	16	01,	www.miedziana-gora.pl
	 e-mail:	sekretariat@miedziana-gora.pl

Redakcja	 Agata	Niebudek-Śmiech
	 tel.	41	303	16	26	w.	23,	e-mail:	agata.niebudek@miedziana-gora.pl 

skład i Druk	 Drukarnia	TERCET,	nakład:	1300	szt.

Okładka	 fot.		A.	Niebudek-Śmiech
	 Pomnik	upamiętniający	100-lecie	odzyskania	niepodległości

 Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych i zastrzega sobie prawo
	 do	ich	redagowania,	skracania	oraz	opatrywania	własnymi	tytułami.
	 Rozpowszechnianie	wszelkich	materiałów	bez	zgody	wydawcy
	 jest	zabronione.	

131- tylu nauczycieli pracuje 
w trzech gminnych szkołach – Zespole Szkół 
w Kostomłotach Drugich oraz podstawówkach 
w Ćmińsku i Porzeczu. Najliczniejsza grupa – 
76 osób - to pedagodzy zatrudnieni w Zespole 
Szkół w Kostomłotach Drugich, 38 przekazuje 
wiedzę uczniom z Ćmińska, zaś 17 – z Porzecza. 

Większość miedzianogórskich pedagogów 
osiągnęła stopień nauczyciela dyplomowanego. 
Takich pedagogów we wszystkich szkołach 
jest 95. Natomiast 15 nauczycieli ma stopień 

mianowanego, 18 – kontraktowego, zaś trzech – 
stażysty. Z okazji przypadającego 

14 października Dnia Edukacji Narodowej 
wszystkim pracownikom oświaty składamy 
serdeczne życzenia sukcesów zawodowych 

i zadowolenia w życiu osobistym.
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LICZBA MIESIĄCASzanowni	Mieszkańcy!
	 Różne	drogi	prowadziły	Polaków	do	niepodległości.	Tej	 tak	bardzo	upragnio-
nej	i	odzyskanej	po	123	latach	niewoli.	Wszystkim	naszym	rodakom,	którzy	tymi	
często	dramatycznymi	drogami	wędrowali	ku	wolności,	dedykujemy	pomnik,	któ-
ry	stanął	na	placu	przed	Urzędem	Gminy	w	Miedzianej	Górze.	Jestem	niezmier-
nie	rad,	że	w	naszej	gminie	powstała	przestrzeń,	która	będzie	miejscem	patrio-
tycznych	 spotkań	 i	manifestacji	 lokalnej	 wspólnoty.	 Spotykajmy	 się	 tu	 z	 okazji	
ważnych	dla	nas	rocznic,	pokazujmy	naszym	dzieciom	orła,	który	zrywa	kajdany	
i	wzbija	się	w	górę,	przekazujmy	z	pokolenia	na	pokolenie	pamięć	o	tych,	którzy	
walczyli	o	wolną	Ojczyznę	i	budowali	ją	przez	kolejne	dziesięciolecia.	Już	dziś	pra-
gnę	bardzo	gorąco	zaprosić	wszystkich	mieszkańców	na	obchody	setnej	rocznicy	
odzyskania	niepodległości.	Bądźmy	razem	11	listopada!
	 O	 uroczystości	 odsłonięcia	 pomnika	 upamiętniającego	 100-lecie	 odzyskania	
niepodległości	można	przeczytać	w	październikowym	wydaniu	naszego	miesięcz-
nika.	W	 najnowszym	 „Głosie	Miedzianej	 Góry”	 prezentujemy	 sylwetkę	 Stefana	
Słonia,	który	od	kilkudziesięciu	lat	fotografuje	naszą	gminę.	Na	swoich	zdjęciach	
utrwalił	on	miejsca,	których	już	dziś	nie	ma,	zatrzymał	w	kadrze	zmieniający	się	
krajobraz	naszych	wsi.	Jego	bogate	archiwum	to	kawał	historii	Miedzianej	Góry,	
unikalny	zbiór,	który	ocala	od	zapomnienia	coraz	odleglejszą	przeszłość.	
	 Piękną	kartą	tej	przeszłości	jest	postać	ks.	Janusza	Przyłęckiego,	wieloletniego	
proboszcza	parafii	pw.	 św.	Andrzeja	Boboli	w	Kostomłotach	Drugich.	Pamiętam	
go	ze	swojego	dzieciństwa	jako	oddanego	parafianom	duszpasterza,	który	nie	tyl-
ko	pełnił	posługę	kapłańską,	ale	wspierał	mieszkańców	i	pomagał	im	w	rozwią-
zywaniu	problemów	zdrowotnych.	W	tym	miesiącu	obchodzimy	rocznicę	śmierci 
ks.	Przyłęckiego,	jest	to	więc	doskonała	okazja	do	przypomnienia	jego	sylwetki	na	
łamach	naszego	miesięcznika.	
	 Zachęcam	 gorąco	 do	 lektury	 październikowego	 „Głosu	 Miedzianej	 Góry”. 
Ze	względu	na	kończącą	się	kadencję	samorządu	jest	to	dobry	moment	na	pod-
sumowanie	na	łamach	gazety	minionych	czterech	lat,	które	–	jestem	o	tym	prze-
konany	–	były	dla	gminy	czasem	wielu	ważnych	przedsięwzięć	służących	miesz-
kańcom.	Ja	ze	swej	strony	dziękuję	wszystkim	za	wszelkie	uwagi,	odbyte	dyskusje	
i	współdziałanie.	Miałem	wielki	zaszczyt	współpracować	z	ludźmi,	którzy	zawsze	
byli	otwarci	na	dialog	i	wspólne	działanie,	czego	efekty	widoczne	są	dziś	w	całej	
naszej	gminie.	Pragnę	im	dziś	za	to	serdecznie	podziękować.

	 	 	 	 		 				Zdzisław	Wrzałka
Wójt	Gminy	Miedziana	Góra
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Temat miesiąca

Jak aktywizować seniorów? Jak przeko-
nać ich do tego, że jesień życia nie musi 
kojarzyć się z  ciepłymi kapciami i  sie-
dzeniem przed telewizorem? W  Mie-
dzianej Górze wiemy, jak to robić.

	 Działający	 od	 kwietnia	 Uniwersytet	 Trzeciego	
Wieku	okazał	 się	strzałem	w	dziesiątkę.	50-oso-
bowa	 grupa	 seniorów	 z	 gminy	 Miedziana	 Gó-

ra	 zamieniła	 się	 w	 pilnych,	 złaknionych	 wiedzy	
i	 niezwykle	 aktywnych	 studentów.	 Dużym	 zain-
teresowaniem	cieszyły	się	zaproponowane	w	ra-
mach	uniwersytetu	zajęcia	—	począwszy	od	gim-
nastyki,	 przez	 kursy	 językowe	 i	 komputerowe,	

świadczenie	 oraz	dystans	do	wielu	 rzeczy	 –	mó-
wi	Renata	Janik,	doradca	Wiceprezesa	Rady	Mini-
strów	-	Ministra	Nauki	i	Szkolnictwa	Wyższego.	
Bez	wątpienia	projekt	 „Edukacja	bez	barier”	był	
impulsem	dla	wielu	słuchaczy,	by	 twórczo	zago-
spodarować	swój	wolny	czas,	wyjść	z	domu,	spo-
tkać	się	z	rówieśnikami.
	 I	 tu	 jeszcze	 raz	warto	odwołać	 się	do	 słów	DJ	
Wiki,	która	namawiała	seniorów	do	tego,	by	nie	
siedzieli	 w	 oknach	 jak	 pelargonie.	 Radę	 tę	 od	
dawna	 wcielają	 w	 życie	 mieszkańcy	 Miedzianej	
Góry.	Dwa	działające	na	naszym	terenie	kluby	se-
niora	–	„OdNova”	i	„Złote	Lata”	—	wciąż	wychodzą	
z	nowymi,	interesującymi	inicjatywami,	aktywnie	
uczestniczą	 w	 życiu	 społeczności	 gminy,	 tworzą	
więzi	międzypokoleniowe.
	 —	Cieszę	 się,	 że	udało	nam	się	 stworzyć	prze-
strzeń	dla	działalności	seniorów	–	podkreśla	wójt	
Wrzałka.	–	W	Kostomłotach	Pierwszych	klub	„Od-
Nova”	 zadomowił	 się	 w	 Centrum	 Kulturalno-
-Sportowym,	seniorki	z	Miedzianej	Góry	świetnie	
promują	naszą	gminę,	zdobywając	laury	na	prze-
glądach	artystycznych.
	 Rzeczywiście	„Złote	Lata”	wszędzie	tam,	gdzie	
pojawią	się	ze	swoim	programem,	zdobywają	za-
służone	brawa.	Przykładem	może	być	udział	pań	
w	 I	 Świętokrzyskim	Festiwalu	Seniorów.	Na	 tym	
samym	 przeglądzie	 świetnie	 zaprezentował	 się	
także	 inny	 mieszkaniec	 naszej	 gminy	 Zygmunt	
Wiśniewski	 z	 Ćmińska.	 Ale	 nie	 tylko	 w	 klubach	
seniora	 mieszkańcy	 mogą	 realizować	 swoje	 pa-
sje,	bowiem	działają	oni	także	w	Kole	Gospodyń	
Wiejskich	„Macierzanka”	czy	zespole	„Bobrzanki”,	
można	ich	spotkać	wśród	członków	Ochotniczych	
Straży	Pożarnych	czy	stowarzyszeń.
	 —	 W	 gminie	 Miedziana	 Góra	 mieszka	 4231	

osób	powyżej	60.	roku	życia.	Seniorzy	to	ogromy	
potencjał,	grupa,	o	której	musimy	pamiętać,	 za-
pobiegać	 jej	wykluczeniu	 i	 wspierać	w	 codzien-
nym	życiu	–	mówi	wójt	Wrzałka.	■

_________________________________

Agata	Niebudek-Śmiech

zajęcia	 teatralne	 i	 taneczne,	po	ba-
sen	czy	 spacery	 z	kijkami.	Seniorzy	
z	Miedzianej	Góry	przed	wakacjami	

odwiedzili	 Teatr	 im.	 S.	 Żeromskiego	w	Kielcach,	
byli	również	w	kinie,	a	w	ostatnich	dniach	wrze-
śnia	wybrali	się	na	wycieczkę	do	Warszawy.	Jed-
nym	 z	 elementów	 uniwersyteckich	 zajęć	 są	 wy-
kłady	poświęcone	m.in.	profilaktyce	zdrowotnej,	
historii	regionu	czy	bezpieczeństwu.	
	 —	 Słuchacze	 docenili	 różnorodność	 zapropo-
nowanych	 im	 aktywności,	 pod	 okiem	 instrukto-

rów	mogli	 rozwijać	 swoje	uzdolnienia	 artystycz-
ne	–	mówi	wójt	gminy	Miedziana	Góra	Zdzisław	
Wrzałka.	 –	 Fakt,	 że	 tak	wiele	 osób	 uczestniczyło	
w	zajęciach	UTW,	dowodzi,	jak	bardzo	potrzebne	
są	różnorodne	formy	wspierania	seniorów.	
	 Miedzianogórski	 uniwersytet	 mógł	 ruszyć	
dzięki	 dofinansowaniu	 z	 projektu	 „Edukacja	
bez	 barier”,	 który	 realizowało	 Ministerstwo	 Na-

uki	 i	 Szkolnictwa	 Wyższego	 w	 ramach	 progra-
mu	 „Wsparcie	 Uniwersytetów	 Trzeciego	Wieku”.	
—	 Gdy	w	 połowie	września	 wraz	 ze	 słuchaczami	
UTW	bawiliśmy	 się	 na	 Żeromszczyźnie	w	 Cieko-
tach	z	ust	naszego	gościa	DJ	Wiki,	padły	piękne	
słowa	o	tym,	że	wiek	senioralny	to	mądrość,	do-

Aktywny senior

Słuchacze UTW wybrali się we wrześniu na wycieczkę do Warszawy

Seniorki z Miedzianej Góry wspaniale zaprezentowały się podczas konferencji
dotyczącej projektu „Edukacja bez barier”

Renata Janik, doradca Wicepre-
zesa Rady Ministrów — Ministra 
Nauki i Szkolnictwa Wyższego: 
Projekt „Edukacja bez barier” to 
przede wszystkim ludzie – setki słu-
chaczy, którym dano niepowtarzal-
ną szansę aktywizacji, rozwijania 
swoich pasji, pogłębiana wiedzy 
i  integracji. Mam nadzieję, że nie 
jest to ostatni semestr słuchaczy 
z  regionu świętokrzyskiego w  uni-
wersyteckich ławach!
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AKTUALNOŚCI

Orzeł wzbił się w niebo
bę	symbolizującą	 rozwiany	 sztandar	 zwycięstwa.	
Wkomponowano	w	niego	medalion	z	płaskorzeź-
bą	portretową	marszałka	Piłsudskiego	 i	 zrywają-
cego	 się	 do	 lotu	wojskowego	 orła	 strzeleckiego	
z	 zerwanymi	 kajdanami.	 Na	 pomniku	 widnieje	
napis:	 Pamięci bohaterów walk o niepodległość 
narodu polskiego w setną rocznicę odzyskania 
niepodległości.
	 Uroczystość	 odsłonięcia	 postumentu	 odby-
ła	 się	 w	 ostatnią	 niedzielę	 września.	 Rozpoczę-

ła	 ją	 msza	 świę-
ta	 w	 kościele	 pw.	
św.	 Andrzeja	 Bo-
boli	 w	 Kostomło-
tach	 Drugich,	 pod-
czas	 której	 wierni	
modlili	się	w	inten-
cji	 ojczyzny.	 Po	na-
bożeństwie	 miesz-
kańcy	 i	 zaprosze-
ni	 goście	 przeszli	
na	plac	przed	Urzę-
dem	 Gminy.	 —	 Pa-
miętamy	o	tych,	któ-
rzy	walczyli	z	bronią	
w	ręku	na	 frontach	
I	wojny	 światowej,	
przystąpili	 do	 Le-
gionów	 Polskich	

czy	w	1920	r.		ponownie	założyli		mundur,	by	ode-
przeć	 bolszewicką	 nawałnicę	 –	 podkreślił	 wójt	
Zdzisław	Wrzałka	w	swoim	wystąpieniu.	–	Pragnie-
my,	 by	 ten	 postu-
ment	 stał	 się	miej-
scem	 patriotycz-
nych	 spotkań,	 by	
przypominał	 nam	
nie	 tylko	 o	 historii	
naszego	 kraju,	 ale	
także	 naszej	 małej	
ojczyzny,	gminy,	so-
łectwa.	 Bo	 to	 prze-
cież	 tu	 zaczyna	 się	
myślenie	 o	 Polsce,	
to	 właśnie	 z	 tej	 lo-
kalnej	perspektywy		
postrzegamy	 spra-
wy	ojczyzny.
	 Tuż	po	odsłonię-
ciu	 przyszedł	 czas	
na	 poświęcenie	
postumentu	przez	ks.	proboszcza	Marka	Kwietnia	
oraz	złożenie	wiązanek	przez	przedstawicieli	spo-
łeczności	lokalnych	oraz	zaproszonych	gości.	Nie-
zwykle	miłym	momentem	było	wręczenie	wójto-
wi	Wrzałce	obrazu	przedstawiającego	Józefa	Pił-

Zrywający się do lotu orzeł od 30 wrze-
śnia góruje nad przestrzenią placu 
przed Urzędem Gminy w  Miedzianej 
Górze. To hołd naszej społeczności 
lokalnej złożony tym wszystkim Pola-
kom, którzy stali się bohaterami wol-
ności.

	 –	Pragnąłem,	by	w	naszej	gminie	powstał	po-
mnik	 	 będący	 materialnym	 symbolem	 pamięci	

o	 tych,	 którzy	 przyczynili	 się	 do	 odzyskania	 nie-
podległości	 –	mówi	wójt	 Zdzisław	Wrzałka.	 I	 tak	
oto	na	placu	przed	Urzędem	Gminy	usytuowano	
strzelisty	postument	odwołujący	się	do	symboliki	
Legionów	Józefa	Piłsudskiego	 i	postaci	marszał-
ka.	Pomnik	autorstwa	kieleckiego	rzeźbiarza	Sła-
womira	Micka	składa	się	z	dwóch	części	–	pierw-

sza	 to	wykonana	 z	piaskowca	pionowa	bryła,	na	
której	 czołowej	 ścianie	 umieszczono	 płaskorzeź-

sudskiego	 autorstwa	 mieszkanki	 gminy	 Teresy	
Kolarz.	Z	programem	artystycznym	wystąpili	arty-
ści	z	klubu	seniora	„Złote	Lata”,	KGW	„Macierzan-
ka”	oraz	zespół	„Belfersing”.	
	 Warto	 podkreślić,	 że	 mieszkańcy	 gminy	 Mie-
dziana	Góra	mieli	swój	wkład	w	odzyskanie	nie-
podległości.	 Przez	 cały	 okres	 I	 wojny	 światowej	
nasze	tereny	był	areną	starć	z	wojskami	rosyjski-
mi.	Nie	do	przecenienia	była	pomoc	cywilów,	któ-
rzy	 jak	 tylko	 mogli,	 wspierali	 polskich	 legioni-
stów,	 wstępując	 w	 ich	 szeregi,	 dbając	 o	 aprowi-
zację	 czy	 zbierając	 pieniądze,	 odzież	 i	 broń.	 Do	
polskiego	 wojska	 zaciągnęło	 się	 wówczas	 wielu	
mieszkańców	Miedzianej	Góry,	Kostomłotów	czy	
Tumlina.	Mieszkaniec	tej	ostatniej	wsi	–	Józef	Ka-
czorek	–	nie	zdjął	munduru	nawet	po	odzyskaniu	
przez	Polskę	niepodległości	i	walczył	z	bolszewi-
kami	 w	 wojnie	 1920	 r.	Warta	 podkreślenia	 jest	
data	22	sierpnia	1914	r.,	kiedy	to	w	Tumlinie	uka-
zał	się	historyczny	rozkaz	komendanta	Józefa	Pił-
sudskiego	 o	 podporządkowaniu	 się	 naczelnym	
władzom	legionowym.	
	 Wszystkim	 bohaterom	 naszej	 niepodległości	
poświęcony	 jest	 pomnik,	 który	 stanął	 na	 placu	
przed	Urzędem	Gminy.	Przedsięwzięcia	 tego	nie	
udałoby	 się	 zrealizować,	 gdyby	 nie	 pomoc	 dar-
czyńców.	–	Ich	wsparcie	pozwoliło	na	sfinalizowa-
nie	 dzieła,	 które	w	materialnej	 formie	 upamięt-
nia	setną	rocznicę	odzyskania	niepodległości.	Bę-
dziemy	ją	świętować	właśnie	w	tym	miejscu	11	li-
stopada	–	dodaje	wójt	Wrzałka.	Wpłat	na	budowę	
pomnika	można	dokonywać	do	30	października	

na	konto	bankowe	Banku	Spółdzielczego,	oddział	
w	 Kostomłotach	 Drugich,	 na	 nr	 	 86	 8493	 0004	
0020	0303	0078	0002.	Wszyscy	darczyńcy	zosta-
ną	wpisani	na	pamiątkową	tablicę,	która	zostanie	
umieszczona	na	fasadzie	pomnika.	■	(nieb.)

Fundatorzy pomnika upamięt-
niającego stulecie odzyskania 
przez Polskę niepodległości: 
Świętokrzyskie Kopalnie Surowców 
Mineralnych, Zakład Gospodarki 
Komunalnej w  Miedzianej Górze, 
Szkoła Podstawowa w  Porzeczu,  
Ryszard Antoni Żelazny, Marian 
Korczyński, Bogusław Sobczyk, Ire-
na i  Sylwester Dudkowie, Ryszard 
Łukawski, Marek Podsiadło, Zdzi-
sław Zapała,  Halina i Wiktor Żela-
zny, Czesław Naporowski,  Joanna 
i Dominik Słoń, Justyna Błaszczyk, 
Jacek Syska, Zdzisław Wrzałka.

Mieszkańcy gminy uczestniczyli w uroczystości odsłonięcia pomnika

Realizacja idei upamiętnienia 100-lecia odzyskania niepodległości
była możliwa dzięki darczyńcom, którzy wsparli budowę pomnika
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Sieć na Osiedlowej

Pierwszaki ślubowały

Na Wyrowcach już budują

stycję.	Stan	nawierzchni	na	ulicy	jest	fatalny,	popę-
kany	asfalt	nie	nadawał	się	 już	do	 łatania,	w	wie-
lu	miejscach	droga	 jest	 zapadnięta.	Wójt	Wrzałka	

 Coś się szykuje, jakieś pasowanie–śpiewały 
pierwszaki	z	Zespołu	Szkół	w	Kostomłotach	Drugich	
podczas	uroczystego	przyjęcia	ich	w	szeregi	uczniów,	
które	 odbyło	 się	 w	 pierwszy	 piątek	 października. 

84	uczniów	z	czterech	pierwszych	
klas	 w	 odświętnym	 rynsztunku,	
z	 uśmiechami	 na	 twarzach	 obie-
cało	pilną	naukę.	Słowom	przyrze-
czenia	przysłuchiwali	się	wzrusze-
ni	 rodzicie	 i	 dziadkowie,	 dla	 któ-
rych	również	był	 to	bardzo	ważny	
dzień.	
 Tropimy literki, tropimy cy-
ferki, tropimy przyrodę i świa-
ta urodę	 –	 śpiewały	 pierwszaki	
z	wielkim	zapałem.	 -	 Życzę	wam,	
abyście	wynosili	ze	szkoły	jak	naj-
więcej	dobra	i	by	zdobyta	tu	wie-
dza	pozwoliła	wam	na	wybór	cie-

podkreśla,	 że	 nowa	
nawierzchnia	 zosta-
nie	wykonana	w	tech-
nice	 uwzględniają-
cej	 specyfikę	 terenu.	
–	Cieszę	się,	że	otrzy-
maliśmy	rządowe	do-
finansowanie	 na	 tę	
inwestycję.	 Podczas	
spotkania	 z	 samorzą-
dowcami	 minister	
inwestycji	 i	 rozwoju	
Jerzy	 Kwieciński	 za-
powiedział	 urucho-
mienie	nowych	środ-
ków	na	drogi	lokalne,	

a	my	trzymamy	rękę	na	pulsie,	by	starać	się	o	rzą-
dowe	 dofinansowanie	 na	 kolejne	 odcinki	 –	 pod-
kreślił	wójt	Wrzałka.	■	(nieb.)

kawego	 zawodu	 w	 dorosłym	 życiu	 –	 mówił	 Piotr	
Kwiecień,	dyrektor	Zespołu	Szkół	w	Kostomłotach	
Drugich	tuż	po	ślubowaniu.	
	 Życzenia	pierwszoklasistom	przekazał	także	wójt	
gminy	Miedziana	Góra	Zdzisław	Wrzałka.	–	Uczcie	
się,	 realizujecie	 swoje	 pasje,	 rozwijajcie	 talenty	
sportowe	 i	 artystyczne.	 Życzę	wam	wszystkim	 jak	
najlepszych	ocen	–	powiedział	wójt,	podkreślając,	
że	Zespół	Szkół	w		Kostomłotach	Drugich	to	znako-
mita,	 kształcąca	 na	 wysokim	 poziomie	 placówka,	
w	której	z	roku	na	rok	przybywa	nowoczesnych	po-
mocy	naukowych,	prowadzone	są	również	inwesty-
cje,	dzięki	którym	uczniowie	zyskali	m.in.	nowocze-
sne	boisko.	
Warto	 dodać,	 że	 we	 wszystkich	 miedziano-
górskich	 podstawówkach	 naukę	 w	 pierw-
szych	 klasach	 rozpoczęło	 126	 uczniów,	 w	 tym 
32	w	Szkole	Podstawowej	w	Ćmińsku	 i	10	w	pla-
cówce	w	Porzeczu.	■	(nieb.)

Ruszyła przebudowa ulicy Wyrowce. Na 
842-metrowym odcinku zostanie również 
wybudowany chodnik.

	 -	Bardzo	zależało	nam	na	remoncie	tego	odcin-
ka		i	cieszę	się,	że	na	ten	cel	udało	się	pozyskać	do-
finansowanie	z	Rządowego	Programu	na	rzecz	Roz-
woju	 oraz	 Konkurencyjności	 Regionów	 poprzez	
Wsparcie	Lokalnej	Infrastruktury	Drogowej	–	mówi	
wójt	Miedzianej	Góry	Zdzisław	Wrzałka,	przypomi-
nając,	że		ogólny	koszt	inwestycji	w	Wyrowcach	to	1	
mln	162	tys.	zł,	z	czego	930	tys.	zł	to	dofinansowa-
nie	z	budżetu	państwa.	Pozostała	kwota	pochodzi	
z	budżetu	gminy.	
	 Prace	przy	modernizacji	odcinka	ruszyły	w	pierw-
szym	 tygodniu	 października	 tuż	 po	 zakończeniu	
budowy	kanalizacji	 i	wymianie	azbestowego	frag-
mentu	instalacji	wodociągowej.	Mieszkańcy	ul.	Wy-
rowce	od	dawna	czekali	na	tę	kompleksową	inwe-

Obiecali być wzorowymi uczniami, pilnie 
zdobywać wiedzę, być dobrymi kolegami 
i kochać ojczyznę. Po miesiącu nauki nad-
szedł czas na ślubowanie pierwszaków.

Ruszyły prace przy modernizacji ul. Wyrowce

Spotkanie z mieszkańcami ul. Osiedlowej

W miedzianogórskich szkołach naukę rozpoczęło 126 pierwszaków

prac	 planowane	 jest	 na	 21	 grudnia	 –	 mówi	
wójt	 Zdzisław	Wrzałka.	 –	 Cieszę	 się,	 że	 udało	
się	doprowadzić	do	rozpoczęcia	tej	inwestycji,	
która	od	dawna	była	oczekiwana	przez	miesz-
kańców	ul.	Osiedlowej.
	 Jak	dodaje	prezes	ZGK	Sylwester	Dudek	po	
wybudowaniu	 infrastruktury	 wodociągowej	
i	kanalizacyjnej	zostanie	ona	włączona	do		sie-
ci	Wodociągów	Kieleckich.	■	(nieb.)

Ruszyła budowa wodociągu i  kanali-
zacji przy ul. Osiedlowej. Powstanie 
350 m sieci, inwestycja ma być zakoń-
czona 21 grudnia.

	 Długość	 zaplanowanej	 do	 budowy	 sieci	 wo-
dociągowej	 i	 kanalizacyjnej	 wyniesie	 po	 350	
m,	koszt	pierwszej	 z	nich	 zamknie	 się	w	kwocie 
76	tys.	zł,	zaś	drugiej	–	72	tys.	zł.		–	Zakończenie	
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Świat, którego już nie ma
dowym	 fotografem.	 Często	 wyjeżdża-
łem	 z	 nim	w	 teren	 i	 pomagałem	 pod-
czas	pracy	–	wspomina	pan	Stefan.	Foto-
graficznej	pasji	pozostał	wierny	do	dziś 
—	 zawsze	ma	 przy	 sobie	 aparat,	 obser-
wuje	 zmieniający	 się	 świat,	 by	 utrwa-
lić	 to	wszystko,	 co	być	może	 już	wkrót-
ce	odejdzie	do	przeszłości.	Kolekcja	Ste-
fana	 Słonia	 to	 bezcenny	 zbiór,	 które-
go	oglądanie	może	przyprawić	o	 łezkę	
w	 oku	 starszych	 mieszkańców	 gminy.	
Odnajdą	 tu	 ślady	 swojej	młodości.	Ale	
te	 fotografie	 to	 także	 wspaniała	 lekcja	
historii	dla	najmłodszych	–	na	archiwal-
nych	fotografiach	utrwalono	świat,	któ-
ry	bezpowrotnie	odszedł	do	przeszłości.	
	 —	 To	 góra	 Krzemucha,	 na	 której	 zjeż-
dżało	się	na	nartach.	Dziś	nie	ma	po	niej	
praktycznie	śladu	–	pan	Stefan	pokazu-
je	jedną	z	fotografii.	Na	kolejnych	widzi-
my	ustawione	na	sztorc	snopy	i	maszy-
ny	rolnicze	podczas	dożynek	gminnych.	
Jest	i	Tor	Kielce	z	zabytkowymi	dziś	już	
autami,	 które	 przed	 czterdziestu	 czy	
pięćdziesięciu	 laty	 były	 szczytem	 tech-
niki.	Wąskie	dróżki	 zamieniły	 się	w	as-
faltowe	 jezdnie,	 w	 miejsce	 dawnych	
pól	uprawnych	wyrosły	domy.	 Zmienia	

się	świat,	 zmieniają	się	 ludzie,	 tylko	pasja	Stefa-
na	Słonia	do	utrwalania	otaczającego	świata	wciąż	
pozostaje	taka	sama.	■

________________________________________________

Agata	Niebudek-Śmiech

Najstarsze zdjęcia pochodzą z przełomu 
lat 50. i  60. Miedziana Góra pokryta 
śniegiem, drewniane chałupy, ciągnące 
się aż po horyzont pola uprawne. Tych 
krajobrazów już nie ma, pozostały jedy-
nie na fotografiach Stefana Słonia.

	 	—	Chciałem,	żeby	ludzie	zobaczyli,	jak	Miedzia-
na	Góra	wyglądała	kiedyś	 –	mówi	Stefan	Słoń.	 –	
Zawsze	 nosiłem	 przy	 sobie	 aparat	 fotograficzny,	
wszedłem	w	każdą	dziurę,	w	każdy	 zaułek	 i	naj-
mniejszy	kąt.
	 Ta	 ciekawość	 świata,	 wielka	 spostrzegawczość,	
zmysł	 reporterski	 i	 znajomość	 zakątków	 rodzin-
nej	gminy	sprawiły,	że	powstała	niezwykła	kolek-
cja	zdjęć,	z	których	można	ułożyć	historię	Miedzia-
nej	Góry.	
	 Spotykamy	się	w	rodzinnym	domu	pana	Stefa-
na	przy	ul.	Herby.	Kronikarz	Miedzianej	Góry,	któ-
ry	od	lat	mieszka	w	Kielcach,	wyciąga	z	teczki	ko-
perty	 ze	 zdjęciami	 i	 negatywami.	 Przeglądamy	
czarno-białe	 fotografie,	 które	 pan	 Stefan	 precy-
zyjnie	 opisuje.	Doskonale	 pamięta,	 jaka	 rodzina	
mieszkała	w	uwiecznionych	na	zdjęciach	domach	
czy	do	kogo	należało	pole	uprawne.	
	 —	Nie	robiłem	zdjęć	artystycznych,	lecz	chciałem	
uwiecznić	każdy	najdrobniejszy	element	krajobra-
zu	gminy	–	drzewo,	najmniejszą	dróżkę,	wzniesie-
nia	czy	zabudowania	–	tłumaczy	pan	Stefan.
	 Skąd	 jego	 zamiłowanie	 do	 fotografowania?	
Miał	 może	 trzynaście,	 najwyżej	 czternaście	 lat,	
gdy	 zaczął	 fotografować	 i	 samodzielnie	 wywo-
ływać	 zdjęcia.	 –	 Tu	 w	 komórce	 miałem	 ciemnię	
–	 mówi,	 wskazując	 na	 niewielkie	 pomieszcze-
nie	w	domku	przy	ul.	Herby.	A	ponieważ	był	ab-
solwentem	Technikum	Chemicznego	w	Kielcach,	
doskonale	radził	sobie	z	odczynnikami.	Pierwszy	
aparat,	którym	się	posługiwał,	pożyczał	od	Floria-
na	Zapały	–	zapalonego	 fotografa,	który	utrwalał	

krajobrazy	Miedzianej	Góry	 jeszcze	przed	 II	woj-
ną	 światową.	 To	 on	 zaraził	 go	 pasją	 do	 fotogra-
fowania,	 którą	 pan	 Stefan	 rozwijał	 już	 w	 doro-
słym	życiu.	–	Gdy	zacząłem	pracować	w	laborato-
rium	chemicznym	w	kieleckim	Chemarze,	zetkną-
łem	się	z	Czesławem	Włosińskim,	który	był	zakła-

Kto pamięta, gdzie stał ten uwieczniony przez
 pana Stefana kiosk ruchu? 
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Szczepienia dla seniorów

Na dwóch kółkach na Jasną Górę

Drzewka dla milusińskich
—	 Pragniemy,	 by	 drzewka,	 które	 wybraliście,	 ro-
sły	wraz	w	waszymi	pociechami	–	mówił	Zdzisław	
Wrzałka.	–	Cieszę	się,	że	przybywa	nam	mieszkań-
ców,	wielkim	optymizmem	napawa	 fakt,	 że	 przy-

rost	naturalny	w	na-
szej	gminie	jest	do-
datni.	
	 	 Podczas	 wrze-
śniowej	 uroczysto-
ści	 drzewka	 powę-
drowały	 do	 rodzi-
ców	 11	 chłopców	
i	 dwóch	 dziewczy-
nek.	A	jakie	sadzon-
ki	 cieszyły	 się	 naj-
większą	 popular-
nością?	 Przydomo-
we	 ogródki	 rodzi-

ców	najmłodszych	pociech	ozdobią	m.in.	horten-
sje,	derenie,	pigwy	i	dęby.	Będą	wspaniałą	pamiąt-
ką	narodzin	nowych	mieszkańców	gminy.	■	(nieb.)

go	holować.	Nie	zabrakło	debiutów!	Szcze-
gólne	 słowa	 uznania	 należą	 się	 najmłod-
szym	uczestnikom	—	14-latkom	Gabrysi	Pał-
gan	i	Michałowi	Żakowi,	jak	również	senio-
rom,	którzy	dzielnie	przemierzyli	całą	trasę	
do	Częstochowy.	Po	raz	drugi	trasę	z	Ćmiń-
ska	 na	 Jasną	 Górę	 przemierzył	 ks.	 Kon-
rad	 Staniek,	 służąc	 duchowym	 wsparciem	
i	 sprawując	 eucharystię.	 W	 tegorocznej	
pielgrzymce	 uczestniczył	 także	 wójt	 gmi-
ny	Miedziana	Góra	 Zdzisław	Wrzałka.	 –	 To	
były	niezapomniane	chwile	–	powiedział.	–	
Jestem	pełen	uznania	dla	organizacji	piel-
grzymki	 przez	 Aktywny	 Ćmińsk.	 To	 wspa-
niała	grupa	ludzi,	którzy	zbudowali	niezwy-
kłą	wspólnotę.	■

13 najmłodszych mieszkańców gminy Mie-
dziana Góra otrzymało we wrześniu drzew-
ka, które będą pamiątką ich narodzin.

	 Już	 po	 raz	 osiemnasty	 wójt	 gminy	Miedziana	
Góra	Zdzisław	Wrzałka	wręczył	sadzonki	w	ramach	
akcji	„Drzewka	dla	szczęśliwych	rodziców”.	

Członkowie stowarzyszenia Aktywny 
Ćmińsk tradycyjnie wyruszyli we wrze-
śniu na coroczną rowerową pielgrzymkę 
na Jasną Górę. W wyprawie uczestniczył 
wójt Zdzisław Wrzałka.

	 271	 km	 —	 tyle	 wskazał	 rowerowy	 licznik	 po	
dwóch	 dniach	 rowerowej	 pielgrzymki	 z	 Ćmiń-
ska	na	Jasną	Górę	 i	 z	powrotem.	W	 tegorocznej	
wyprawie	wzięło	 udział	 blisko	 50	 osób.	 Pogoda	
obdarzyła	jej	uczestników	obfitością	atrakcji.	Był	
i	deszcz,	i	słońce,	i	powrotny	wiatr,	który	co	praw-
da	nie	chciał	wiać	w	plecy,	za	to	przyjemnie	chło-
dził	naszych	rowerowych	pielgrzymów.	
	 Co	 najważniejsze,	 wszyscy	 cali	 i	 zdrowi	 do-
tarli	 do	 celu,	 a	wóz	 techniczny	 nie	musiał	 niko-

Z radością przywitaliśmy najmłodszych mieszkańców gminy

Członkowie Stowarzyszenia Aktywny Ćmińsk
 wjeżdżają na Jasną Górę

Zdzisław	Wrzałka,	 wójt	 gminy	 Miedziana	 Góra.	 -		
Osoby	 starsze	 są	 tą	 grupą	wiekową,	 która	 często	
ma	obniżoną	odporność,	w	związku	z	czym	jest	na-
rażona	na	zachorowania	i	niebezpieczne	powikła-
nia	pogrypowe,	 takie	 jak	 zapalenie	płuc,	 angina,	
zaostrzenie	współistniejącej	 choroby	przewlekłej,	
zapalenie	 mięśni,	 zapalenie	 mięśnia	 sercowego.	
Mogą	one	zagrażać	życiu,	dlatego	już	po	raz	trze-
ci	zdecydowaliśmy	się	na	przeznaczenie	z	budżetu	
gminy	pieniędzy	na	bezpłatne	szczepienia	dla	se-

Osoby powyżej sześćdziesiątego roku 
życia, zameldowane na terenie gmi-
ny Miedziana Góra, mogą skorzystać 
z bezpłatnych szczepień przeciwko 
grypie, które prowadzone są w ośrod-
kach zdrowia w Kostomłotach Drugich 
i Ćmińsku.

	 —	 Szczepienia	 to	 jeden	 z	 najskuteczniejszych	
sposobów	 uchronienia	 się	 przed	 grypą	 –	 mówi	

Drzewka otrzymali Państwo: Karo-
lina i  Paweł Stępniowie - rodzice 
Wojciecha, Paulina i  Rafał Fornal-
scy – rodzice – Zofii, Iwona i  Albin 
Maciążek – rodzice Mikołaja, Karo-
lina i  Przemysław Chaba – rodzice  
Macieja Mikołaja, Anna i Sebastian 
Szcześniakowie – rodzice Wojcie-
cha, Iga Karczewska- Jóźwik i  Pan 
Miłosz Jóźwik – rodzice Oliwiera, 
Paulina i  Łukasz Kozieł – rodzice 
Maksymiliana,  Dominika Reczka 
– Zapała i  Michał Zapała – rodzice 
Przemysława, Magdalena i  Rafał 
Szafulscy – rodzice Niny, Aleksan-
dra i Łukasz Kosturkiewiczowie – ro-
dzice Krzesimira, Lucyna i Wojciech 
Ślasko – rodzice Alana, Katarzyna 
i Łukasz Wojda – rodzice Andrzeja, 
Agata i Łukasz Laskowscy – rodzice  
Antoniego.

niorów.	Mam	nadzieję,	że	podobnie	jak	i	w	ubie-
głych	latach	zainteresowanie	akcją	będzie	duże.	
 Akcja bezpłatnych szczepień przeciwko gry-
pie dla seniorów prowadzona jest w samorządo-
wych ośrodkach zdrowia w:
Kostomłotach Drugich (ul. ks. Przyłęckiego 1/1, 
tel. 41 303 12 00)
Ćmińsku (ul. Staszica 10, tel. 41 303 44 50). 
Przy zgłoszeniu się na szczepienie należy przed-
stawić ważny dokument tożsamości.■	(nieb.)
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Na starej fotografii

Cierpliwie słuchał i starał się pomagać
Był ojcem, lekarzem, opiekunem ubogich 
– tak o  ks. Januszu Przyłęckim napisała 
we wspomnieniowym liście jedna z jego 
parafianek. Wieloletni proboszcz parafii 
pw. św. Andrzeja Boboli w Kostomłotach 
Drugich zmarł 19 października 1984 r.

	 Jedna	z	ulic	w	Miedzianej	Góry	nosi	imię	ks.	Ja-
nusza	 Przyłęckiego.	 Trudno	 o	 bardziej	 godnego	
i	związanego	z	gminą	patrona.	Jego	charyzma,	za-
angażowanie	 w	 życie	 społeczności	 lokalnej	 i	 nie-
złomna	postawa	w	czasie	okupacji	zasługują	na	naj-
wyższe	uznanie.
	 Ks.	Janusz	Przyłęcki	urodził	się	16	maja	1906	r.	
w	Zagórzu	koło	Będzina,	w	ostatnich	 latach	 I	woj-
ny	światowej	ukończył	pierwszą	klasę	gimnazjum	
w	Dymitriewce	w	guberni	jekatierinosławskiej.	Je-
go	ojciec	Stanisław	w	czasie	rewolucji	październiko-
wej	trafił	do	bolszewickiego	więzienia,	dopiero	po	
dwóch	latach	rodzinie	udało	się	uciec	do	Polski.	Już	
w	ojczyźnie	nastoletni	Janusz	ukończył	gimnazjum	
w	Dąbrowie	Górniczej,	potem	szkołę	średnią	w	Kró-
lewskiej	Górze.	Kolejnym	etapem	było	Seminarium	
Duchowne	w	Kielcach,	które	ukończył	w	1932	r.	Po-
czątki	 jego	pracy	 duszpasterskiej	 to	 parafie	w	Ję-
drzejowie	 i	 Kazimierzy	Wielkiej.	 Gdy	 wybuchła	 II	
wojna	 światowa,	 ks.	 Przyłęcki	 przywdział	mundur	
i	walczył	w	kampanii	wrześniowej.	
	 16	grudnia	1939	r.	ks.	biskup	Czesław	Kaczma-
rek	ustanowił	parafię	pw.	św.	Andrzeja	Boboli	w	Ko-
stomłotach	Pierwszych,	której	proboszczem	miano-
wał	ks.	Janusza	Przyłęckiego.	Jego	marzeniem	by-

ła	 budowa	 kościoła,	 ale	 zanim	powstała	 drewnia-
na	świątynia,	nabożeństwa	odprawiano	na	zmianę	
w	dwóch	kaplicach	–	Przemienienia	Pańskiego	i	św.	
Barbary.	
	 Szanowany	przez	parafian,	żył	wraz	z	nimi	i	wraz	
z	nimi	znosił	trudy	i	strach	lat	okupacji.	W	opubli-
kowanym	w	 tygodniku	„Niedziela”	artykule	 czyta-
my	wspomnienia	parafianki	-	H.	Polańskiej:	Był oj-
cem, lekarzem, opiekunem ubogich(…) W czasie 
okupacji niemieckiej, przez te straszne sześć lat (…) 
jego parafianie - cierpieli nędzę, głód... I ks. Przy-
łęcki cierpiał nędzę i niedostatek i jeszcze tym, co 
miał, dzielił się z najbiedniejszymi. Bez przyzwoite-
go mieszkania, w starej, nędznej chałupinie…Kolę-
da ks. Przyłęckiego długo trwała, bo on się nie spie-
szył, tylko cierpliwie wysłuchiwał i starał się pomóc 
ludziom. Te wojenne dzieci..., takie biedne, pozba-
wione podstawowych środków do życia. Ich matki 
częstokroć były leczone przez ks. Przyłęckiego (dzię-
ki czemu przeżyły).
	 Ks.	 Przyłęcki	 był	 zaangażowany	 w	 pracę	 kon-
spiracyjną,	 głównie	 w	 wywiadzie	 obwodu.	 Nosił	
pseudonim	–	„Harcerz”	i	„Pesa”.	Jedną	z	konspira-
cyjnych	kwater	miał	u	niego	komendant	Obwodu	
Kielce	Józef	Włodarczyk	„Wyrwa”.	Po	wojnie	szyka-
nowany	przez	komunistyczne	władze	za	przynależ-
ność	do	AK,	próbował	zrealizować	swoje	marzenie	
o	budowie	kościoła.	Drewnianą	świątynię	poświę-
cono	18	listopada	1945	r.,	później	powstała	pleba-
nia.	W	1963	 r.	 ks.	Janusz	Przyłęcki	 otrzymał	god-
ność	 Szambelana	Papieskiego,	 cztery	 lata	później	
musiał	 pożegnać	 się	 ze	 swoją	parafią	 i	 objął	 pro-

bostwo	w	Gorzkowie.	Próbował	powrócić	w	okolice	
Kielc,	ale	władze	komunistyczne	uniemożliwiły	mu	
to.	W	1978	r.	przeszedł	w	stan	spoczynku,	schoro-
wany	zamieszkał	w	Domu	Księży	Emerytów	w	Kiel-
cach,	gdzie	zmarł	po	długiej	chorobie	19	paździer-
nika	 1984	 r.	 Po	 śmierci	wrócił	 do	 swojej	 ukocha-
nej	parafii	–	pochowany	został	na	cmentarzu	w	Ko-
stomłotach	Drugich.	■

_________________________________

Agata	Niebudek-Śmiech
np.	artykułu	„Był	taki	człowiek”	Teresy	Szulińskiej	(Tygodnik	

Niedziela,	42/2004),	„W	miedzianogórskiej	gminie”	E.	Ko-

sik,	Ryszard	A.	Żelazny

Kontynuujemy w naszym miesięczniku cykl wspomnień — prezentujemy archi-
walne fotografie ze zbiorów mieszkańców gminy. Jeśli chcecie się Państwo po-
dzielić swoimi wspomnieniami, prosimy o dostarczenie fotografii z dokładnym 
ich opisem, osobiście lub drogą mailową: agata.niebudek@miedziana-gora.pl

Tym razem prezentujemy zdjęcie ze zbiorów Krzysztofa Proboszcza, pochodzące z 1939 r.,
na którym uwieczniono nowożeńców  - Jana i Marię Proboszczów wraz z najbliższą rodziną.

Czy wiecie, że...
…po najeździe szwedzkim, w roku 1662 w Mie-
dzianej Górze mieszkało 133 poddanych płacą-
cych podatek zwany pogłówne. Dzieci do lat dzie-
sięciu oraz starcy i żebracy byli od niego zwolnie-
ni, a zatem w Miedzianej Górze mogło wówczas 
mieszkać ok. 300 osób. Jak na wiejską osadę była 
to całkiem spora liczba. Źródło z 1787 r. podaje, że 
ci wszyscy gospodarze, jak są w liczbie swojej wy-
rażeni mają swoje chałupy i zabudowania własne 
na placach zakupionych, tudzież role, ogrody, łąki 
zakupione. Oprócz rolników w Miedzianej Górze 
mieszkali także górnicy i fabrykanci, czyli robotni-
cy. Według spisu kościelnego z 1789 r. wieś liczy-
ła 437 osób, w tym 16 dysydentów, czyli wyznaw-
ców religii protestanckiej. W  roku 1796, a  więc 
w  czasach austriackich, były tu 4 kominy dwor-
skie i 67 poddanych. W roku 1808 spis wojskowy 
wymienił 91 domów i 508 mieszkańców.
np.	„W	miedzianogórskiej	gminie”	R.	A.	Żelaznego	i	E.	Kosika
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Czas dobrze wykorzystany
 – Jakie inwestycje ma pan na myśli?
	 –	Unijne	dofinansowanie	w	ramach	Regionalne-
go	Programu	Operacyjnego	pozwoliło	m.in.	na	re-
alizację	 projektów	 edukacyjnych,	 budowę	 nowo-
czesnego	boiska	przy	szkole	w	Kostomłotach	Dru-
gich	czy	zakup	samochodu	ratowniczo-gaśniczego	
dla	OSP	w	Ćmińsku.	Wspomniałem	już	o	ogrom-
nym	projekcie	wymiany	oświetlenia	ulicznego	na	
terenie	 całej	 gminy,	 który	 realizujemy	w	 ramach	
Kieleckiego	 Obszaru	 Funkcjonalnego.	 Od	 szko-
ły	 w	 Kostomłotach	 Drugich	 rozpoczęliśmy	 pro-
jekt	 termomodernizacji	 budynków	 użyteczności	
publicznej	 –	w	kolejce	 czekają	budynki	placówek	
oświaty	w	Porzeczu	 i	Ćmińsku	oraz	ośrodka	zdro-
wia	w	Miedzianej	Górze.	

 – Gmina Miedziana Góra przez swoje położe-
nie blisko Kielc stała się sypialnią stolicy woje-
wództwa. To również wielkie wyzwanie.
	 –	 Sprowadza	 się	 do	 nas	 coraz	 więcej	 kielczan,	
i	to	nie	tylko	dlatego,	że	leżymy	na	obrzeżach	mia-
sta,	ale	–	o	czym	jestem	przekonany	–	Miedziana	
Góra	to	dobre	miejsce	do	zamieszkania.	Od	lat	na-
leżymy	 do	 czołówki	 gmin,	 w	 których	 wydaje	 się	
najwięcej	 pozwoleń	 na	 budowę	 i	 w	 których	 jest	
najwyższy	 przyrost	 naturalny	 oraz	 najwyższy	 do-
datni	 ranking	migracji.	 To	 cieszy,	 ale	 jest	 to	 rów-
nież	 ogromne	wyzwanie	 dla	 samorządu	 bowiem	

wiąże	się	to	z	koniecznością	wyznaczania	nowych	
terenów	przeznaczonych	pod	zabudowę	mieszkal-
ną.	Oczekiwania	w	tej	materii	są	ogromne.	Chcie-
libyśmy	 także,	 by	 nowi	 mieszkańcy	 integrowali	
się	z	naszą	społecznością	 lokalną,	by	uczestniczy-
li	 w	 życiu	 gminy,	 wydarzeniach	 kulturalnych	 czy	
sportowych	organizowanych	na	jej	terenie.	

 – A ten niedosyt, o którym mówiliśmy na po-
czątku rozmowy? Czego nie udało się w  ciągu 
tych czterech lat zrealizować?
	 –	 Nie	 udało	 się	 pozyskać	 unijnego	 dofinanso-
wania	na	budowę	centrum	kultury,	mimo	że	przy-
gotowaliśmy	naprawdę	dobry	projekt	rewitalizacji	
gminy.	Potrzeba	stworzenia	miejsca,	które	będzie	

przestrzenią	dla	szeroko	pojętych	działań	kultural-
nych,	 jest	 ogromna.	Mamy	 uzdolnioną	 artystycz-
nie	młodzież	oraz	dorosłych	zrzeszonych	w	stowa-
rzyszeniach	czy	mniej	formalnych	grupach,	którzy	
właśnie	w	takim	centrum	mogliby	rozwijać	swoje	
pasje.	Tu	również	swoją	siedzibę	znalazłaby	biblio-
teka.	 To	 zadanie	 stoi	 przed	 naszym	 samorządem	
i	wierzę,	że	uda	się	je	zrealizować	w	następnej	ka-
dencji.

 – Dziękuję za rozmowę.
	 Agata	Niebudek-Śmiech.

Rozmowa z  wójtem gminy Miedziana 
Góra Zdzisławem Wrzałką.

 – Dobiega końca kadencja samorządu. Udało 
się panu zrealizować wszystkie zamierzenia, czy 
pozostaje jakiś niedosyt?
	 –	Bez	wątpienia	mogę	 stwierdzić,	 że	 te	minio-
ne	cztery	lata,	to	dobrze	wykorzystany	czas.	Czas	in-
tensywnej	pracy,	wielu	inwestycji,	działań	i	przed-
sięwzięć,	 które	 służyły	 rozwojowi	 naszej	 gminy.	
Świadczą	o	tym	choćby	wykorzystane	przez	naszą	
gminę	środki	unijne,	które	przeznaczyliśmy	i	wciąż	
przeznaczamy	 m.in.	 na	 budowę	 kanalizacji,	 mo-
dernizację	budynków	samorządowych	czy	wymia-
nę	 oświetlenia	 ulicznego.	 Łącznie	 w	 tej	 kadencji	
samorządu	pozyskaliśmy	34,6	mln	zł	zewnętrzne-
go	dofinansowania.	To	ogromna	kwota,	do	której	
oczywiście	 dołożyliśmy	 pieniądze	 z	 naszego	 bu-
dżetu.

 –	No właśnie, a skoro już jesteśmy przy budże-
cie gminy, to czy realizacja inwestycji unijnych 
za naprawdę ogromne pieniądze nie spowodo-
wała zbytniego zadłużenia gminy?
	 –	Mieszkańcy	mogą	 spać	 spokojnie	 –	 nie	 gro-
zi	 nam	 popadnięcie	 w	 spiralę	 zadłużenia.	Wręcz	
przeciwnie	–	w	tej	kadencji,	mimo	wysokiego	tem-
pa	inwestycji,	z	roku	na	rok	zmniejszaliśmy	zadłu-
żenie	gminy.	Na	początku	kadencji	wynosiło	ono	
ponad	9	mln	zł,	zaś	w	pierwszym	półroczu	tego	ro-
ku	 spadło	 do	 3	mln	 435	 tys.	 zł.	 Gospodarujemy	
mądrze	każdą	wydawaną	złotówką.	

 – Te złotówki zamieniały się m.in. w zmoder-
nizowane drogi i nowe chodniki.
	 –	 Najważniejszą	 inwestycją	 drogową	 była	 mo-
dernizacja	ul.	Podmiejskiej	w	Kostomłotach	Pierw-
szych.	 Tę	 inwestycję	 prowadziliśmy	wspólnie	 z	 sa-
morządem	 powiatu	 kieleckiego.	 Warto	 również	
wspomnieć	o	remoncie	drogi	w	Porzeczu	oraz	ulic:	
Staszica	w	Ćmińsku,	części	Kamiennej	w	Miedzianej	
Górze,	Młodej	w	Kostomłotach	Pierwszych,	powstał	
także	chodnik	przy	szkole	w	Ćmińsku,	wyremonto-
wane	 zostały	mosty	w	 Bobrzy	 i	 Porzeczu,	 obecnie	
trwa	 modernizacja	 ulicy	Wyrowce,	 na	 którą	 otrzy-
maliśmy	dofinansowanie	rządowe	w	wysokości	po-
nad	900	tys.	zł.	Powstają	kolejne	projekty	przebudo-
wy	dróg,	chcemy	je	mieć	gotowe,	by,	gdy	tylko	bę-
dzie	 szansa	na	otrzymanie	 zewnętrznego	dofinan-
sowania,	złożyć	wniosek.	Liczymy	m.in.	na	wsparcie	
z	 Funduszu	Dróg	 Samorządowych.	Trzymamy	 rękę	
na	pulsie,	bo	tu	będzie	można	uzyskać	aż	80	proc.	
dofinansowania.	Ważna	jest	także	współpraca	z	sa-
morządami	powiatowym	i	wojewódzkim,	i	to	nie	tyl-
ko	w	zakresie	modernizacji	dróg.	
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Aby zapobiec
skażeniu wody

Poradnik wyborcy

Twórczo na poddaszu
łeczność	 lokalną	 i	 że	 tu	 mo-
gą	 spotykać	 się	wszystkie	 po-
kolenia	 mieszkańców	 naszej	
gminy	 –	mówił	 wójt	 Zdzisław	
Wrzałka	podczas	otwarcia	 roz-
budowanego	 Centrum	 Kultu-
ralno-Sportowego	 w	 Kostom-
łotach	 Pierwszych.	 Otwarciu	
siedziby	 towarzyszyły	 wystę-
py	młodzieży	z	„Wolnej	Strefy”	
oraz	utalentowanych	 członkiń	
klubu	 Seniora	 „OdNova”.	 Ale		
była	 też	 uczta	 dla	 ciała	 –	 go-
spodarze	przygotowali	pyszny	
tort,	którego	skosztowali	wszy-
scy	przybyli	na	uroczystość	go-
ście.	■	(nieb.)

	 Oznacza	 to,	 że	 każdy	 z	 wy-
borców	 otrzyma	 cztery	 kar-
ty	 do	 głosowania,	 na	 każdej	
z	nich	powinien	wskazać	tylko	
jednego	kandydata	skreślając	
przy	 jego	 nazwisku	 znak:	 „x”	
(co	 najmniej	 dwie	 linie	 prze-
cinające	 się	w	obrębie	 kratki,	
naniesione	 w	 kratce	 z	 lewej	
strony	 obok	 nazwiska	 kandy-
data).
	 		Lokale	wyborcze	czynne	bę-

dą	od	godziny	7	do	21.	Adresy	obwodowych	komi-
sji	wyborczych	 (w	gminie	Miedziana	Góra	 jest	 ich	
siedem)	dostępne	 są	na	naszej	 stronie	 interneto-
wej	–	www.miedziana-gora.pl w	zakładce:	Wybory 
samorządowe 2018. 
	 Prawo	do	głosowania	przysługuje	osobom	peł-
noletnim,	 posiadającym	 polskie	 obywatelstwo.	

Warunkiem	udziału	w	głosowaniu	jest	także	stałe	
zamieszkanie	w	danej	gminie,	powiecie	lub	woje-
wództwie.	Jedynym	dokumentem,	jaki	należy	mieć	
przy	sobie	wybierając	się	na	głosowanie,	jest	doku-
ment	tożsamości	ze	zdjęciem.	
	 Mieszkańcy	 wybiorą	 wójta	 i	 15	 radnych	 Rady	
Gminy.	 Gmina	 została	 podzielona	 na	 15	 jedno-
mandatowych	 okręgów	 wyborczych	 (trzy	 okręgi	
w	sołectwie	Miedziana	Góra,	po	dwa	–	w	Kostom-
łotach	Pierwszych	i	Drugich	oraz	Ćmińsku–Kościel-
nym	i	Tumlinie–Wykniu,	a	także	po	jednym	w	sołec-
twach:	Ciosowa,	Ćmińsk	Rządowy,	Przyjmo.	Jeden	
okręg	wyborczy	stanowić	będą	Bobrza	i	Porzecze.	
	 Wybory	samorządowe	podzielone	są	na	dwie	tu-
ry.	W	tym	roku	pierwsza	z	nich	odbędzie	się	w	nie-
dzielę	 21	 października,	 druga	 dwa	 tygodnie	 póź-
niej	–	4	listopada	–	i	zostanie	ona	przeprowadzona	
wówczas,	gdy	w	pierwszej	nie	zostanie	wyłoniony	
włodarz	gminy.	■	(nieb.)

Społeczność Kostomłotów Pierwszych 
uroczyście zainaugurowała działalność 
wyremontowanej siedziby Centrum Kul-
turalno-Sportowego.

	 Poddasze	 budynku	 przy	 ul.	 Podmiejskiej	 tętni	
życiem.	To	tu	spotyka	się	młodzież	w	Wolnej	Strefy,	
tu	również	prężnie	działają	Klub	Seniora	„OdNova”	
i	Stowarzyszenie	Przemienienie,	tu	także	odbywa-
ją	się	zajęcia	Uniwersytetu	Trzeciego	Wieku.	
	 Niezagospodarowana,	 ogromna	 powierzchnia	
od	lat	czekała	na	remont,	ale	wciąż	brakowało	na	
ten	 cel	pieniędzy.	Ostatecznie	udało	 się	połączyć	
siły	Funduszu	Sołeckiego	oraz	środków	z	budżetu	
gminy	i	za	kwotę	100	tys.	zł	stworzyć	funkcjonalną,	
nowoczesną	przestrzeń.
	 —	Cieszę	się,	że	jest	to	miejsce	integrujące	spo-

21 października odbędą się wybory samo-
rządowe. Mieszkańcy gminy Miedziana 
Góra wybierać będą wójta, zagłosują także 
na swoich kandydatów do Rady Gminy, 
Rady Powiatu Kieleckiego oraz Sejmiku 
Województwa Świętokrzyskiego.

Podczas uroczystego otwarcia wystąpiły panie z Klubu Seniora „OdNova”

	Jednocześnie	przy-
pominamy,	 iż	 nie-
czystości	 powinny	
być	odbierane	przez	
przedsiębiorcę	 po-
siadającego	 zezwo-

lenie	 na	 świadczenie	 usług	
w	 zakresie	 odbioru	 nieczy-
stości	 ciekłych,	 z	 którym	wła-
ściciel	 nieruchomości	 winien	
podpisać	umowę	na	korzysta-
nie	 z	 usług	w	powyższym	 za-
kresie	■

Informujemy, że na terenie całej gmi-
ny będą prowadzone systematyczne 
kontrole gospodarstw w  zakresie   
opróżniania bezodpływowych zbior-
ników na nieczystości ciekłe (szamb) 
oraz wywozu osadu z  przydomowych 
oczyszczalni ścieków.

ZAKŁAD GOSPODARKI KOMUNALNEJ
W MIEDZIANEJ GÓRZE SP. Z.O.O. 
Kostomłoty Drugie, tel. 41 303 20 21
ANNA ROZMUS FIRMA HANDLOWO-USŁUGOWA
Radoszyce, ul. Konecka 73, tel. 697 154 175, 694 614 018
EKOTRANS KAROL STRYJECKI
Mniów, ul. Kielecka 143, tel. 787 084 433
TADEUSZ ZALEŚNY WYWÓZ NIECZYSTOŚCI CIEKŁYCH
Konskie, ul. Mickiewicza 11, tel. 605 469 546
EKO-STĘPLEWSKI ZAKŁAD USŁUG ASENIZACYJNYCH
Kielce, ul. Kutnowska 5, tel. 692 309 165
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Informujemy, że we wrze-
śniowym wydaniu „Głosu 
Miedzianej Góry” w ogło-
szeniu na str. 10 został 
błędnie podany numer 
przetargu. Przetarg ogło-
szony na 9 października 
2018 r.  był trzecim prze-
targiem ustnym nieogra-
niczonym.

Uwaga! Zbiórka odpadów
ści,	 z	 których	mają	 zostać	 odebrane	 odpady	 do 
19	 października	 2018	 r.	 telefonicznie	 do	 firmy	
P.H-U	„Zieliński”	pod	numer	tel.	(41)	353-50-27	
lub	517	297	115.
Podczas	 zbiórki	 będzie	 można	 oddać	 odpa-
dy	 wielkogabarytowe	 (wszelkiego	 rodzaju	 me-
ble,	 inne	 wielkogabarytowe	 elementy	 wyposa-
żenia,	 np.	 dywany),	 elektroodpady	 (np.	 zużyty	
sprzęt	AGD,	zużyte	urządzenia	elektroniczne,	zu-

Obwoźna zbiórka odpadów wielkoga-
barytowych, „elektroodpadów” i opon 
zostanie przeprowadzona na terenie 
gminy 30 października.

	 Odpady	będą	odbierane	bezpośrednio	sprzed	
nieruchomości	zamieszkałych	położonych	na	te-
renie	 gminy	 Miedziana	 Góra.	 Mieszkańcy	 pro-
szeni	 są	 o	 zgłoszenie	 adresów	 nieruchomo-

żyte	 lampy,	 świetlówki,	 wiertarki,	 piły,	maszyny	
do	szycia,	zabawki	elektroniczne	itp.)	oraz	opony.	
Odpady	 należy	 wystawiać	 do	 godz.	 7.00	 przed	
posesjami	 w	 sposób	 niepowodujący	 zakłócenia	
w	ruchu	pieszym	i	kołowym.
	 Do	 odpadów	wielkogabarytowych	 nie	 zalicza	
się:	 wszelkiego	 rodzaju	 odpadów	 budowlanych	
i	 remontowych	oraz	części	samochodowych	 (np.	
zderzaków,	 siedzeń	 samochodowych).	 Odpady	
niezgłoszone	nie	zostaną	odebrane.	■	(nieb.)

Wielki sukces Natalii!
nału	w	Spale.	Nie	przypuszczaliśmy	jed-
nak,	że	zajdzie	tak	wysoko.	Jechaliśmy	
do	Spały	raczej	po	to,	by	Natalia	oswo-
iła	 się	 z	dużą	 imprezą	sportową,	 zoba-
czyła,	jak	wygląda	ogólnopolski	turniej.
	 Tymczasem	 młoda	 zawodniczka	 za-
skoczyła	wszystkich	zdobywając	w	Spa-
le	 trzecią	 lokatę	 w	 swojej	 grupie	 wie-
kowej.	 Radości	 i	 dumy	 nie	 kryje	 tre-
ner	 Eugeniusz	 Tylkowski,	 który	 odkrył	
szachowe	 zdolności	 pierwszoklasistki.	
Jak	podkreśla,	Natalia	ma	wszystko	to,	
czego	 potrzeba	 dobremu	 szachiście	 –	
umiejętność	 strategicznego	 myślenia,	
opanowanie,	 spokój	 i	 ogromną	 praco-
witość.	■	(nieb.)

Z  trzecią lokatą wróciła z  Półfinału Mi-
strzostw Polski Młodzików i  Juniorów 
w Szachach w Spale Natalia Opala z Klu-
bu LUKKS Miedziana Góra.

	 To	wielki	sukces	nie	tylko	młodej	szachistki,	ale	
i	jej	trenera	Eugeniusza	Tylkowskiego,	który	odkrył	
jej	talent	do	królewskiej	gry.	Dziewczynka	–	uczen-
nica	I	klasy	Zespołu	Szkół	w	Kostomłotach	Drugich	
zaczęła	grać	w	szachy	w	zerówce,	ale	dopiero	od	pół	
roku	na	poważnie	 trenuje	 tę	dyscyplinę	w	Klubie	
LUKKS	Miedziana	Góra.	-	Córka	ćwiczy	codziennie,	
zarówno	w	domu,	jak	i	w	Centrum	Sportu,	Turysty-
ki	i	Rekreacji	–	mówi	mama	zawodniczki	Agnieszka	
Opala.	–	Cieszyliśmy	się	bardzo,	gdy	zajęła	III	miej-
sce	w	województwie	i	zakwalifikowała	się	do	półfi- Gratulacje Natalii złożył wójt Zdzisław Wrzałka

Przeprowadzą badania archeologiczne

Talony na sterylizację suk

Wojewódzkiego	Konserwatora	Zabytków.	
	 Badania	 polegać	 będą	 na	 przejściu	 przez	 te-
ren	 przyszłej	 budowy,	 obserwacji	 i	 zadokumen-
towaniu	 zabytków	archeologicznych.	Badania	bę-
dą	mieć	charakter	nieinwazyjny,	tzn.	odbywać	się	
będą	 bez	 naruszenia	 gruntu.	 W	 przypadku	 nie-
wyrażenia	 zgody	 na	 przeprowadzenie	 badań	 po-
wierzchniowych	 należy	 powiadomić	 pisemnie	

osobistego	właściciela	 zwierzę-
cia	z	zastrzeżeniem,	iż	mieszka-
niec	może	skorzystać	z	dofinan-
sowania	raz	w	roku.	Talon	moż-
na	 pobrać	 w	 Urzędzie	 Gminy	
w	Miedzianej	Górze	w	pokoju	nr	
9,	od	wtorku	do	piątku	w	godz.	
od	 7.30–15.30,	 a	w	 poniedzia-
łek	od	8.00	do	16.00.

wnioskodawcę	 w	 ciągu	 14	 dni	 od	 dnia	 umiesz-
czenia	 informacji	 na	 stronie	 internetowej	 Urzę-
du	Gminy,	na	adres:	GDDKiA	Oddział	w	Kielcach,	
ul.	Paderewskiego	43/45,	25-950	Kielce.	Brak	za-
strzeżenia	traktowany	będzie	jako	wyrażenie	zgo-
dy	na	przeprowadzenie	badań.	Załącznik	graficzny	
z	przebiegiem	inwestycji	dostępny	jest	w	Urzędzie	
Gminy.

	 Generalna	Dyrekcja	Dróg	Krajowych	i	Autostrad,	
Oddział	 w	 Kielcach	 informuje,	 że	 w	 październi-
ku	i	listopadzie	2018	r.	na	trasie	planowanej	dro-
gi	ekspresowej	S74	na	odcinku	Przełom/Mniów	–	
węzeł	Kielce	Zachód,	prowadzone	będą	archeolo-
giczne	badania	powierzchniowe	–	zgodnie	z	decy-
zją	 nr	 3043/2018	 znak:	 ZATiRA.IA.5161.96.2018	
z	 27.06.2018	 r.	 wydaną	 przez	 Świętokrzyskiego	

Dostępne są jeszcze talony na steryli-
zację suk. Można je odebrać w Urzędzie 
Gminy w Miedzianej Górze. Są one waż-
ne do końca tego roku.

	 Podmiotem	 świadczącym	 usługę	 jest	 Gabi-
net	 Weterynaryjny	 „Na	 Cztery	 Kopyta”	 prowa-
dzony	przez	Joannę	Świerczyńską	z	siedzibą	przy	
ul.	Łódzkiej	18	w	Miedzianej	Górze.
	 Talony	 wydawane	 są	 na	 podstawie	 dowodu	



Wydarzyło się...

Uroczysty moment odsłonięcia pomnika

upamiętniającego stulecie odzyskania niepodległości

O zdrowiu, historii regionu i bezpieczeństwie 

rozmawiano podczas wykładów w ramach UTW

Seniorzy z naszej gminy bawili się na pikniku
na Żeromszczyźnie w Ciekotach

Podczas uroczystości odsłonięcia pomnika
wystąpiło KGW „Macierzanka”

Starożytni Rzymianie i Słowianie zawitali
 we wrześniu do Bobrzy

Zespół „Belfersing” zaprosił 

wszystkich do wspólnego śpiewania

Panie z Klubu Seniora Złote Lata podczas patriotycznego występu

Jak sprawiedliwie podzielić ten tort?
- zastanawia się wójt Zdzisław Wrzałka


